
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE EDI ALT ASPECIALIZZADONE

REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

”GARIBALDI"

Catania

DELIBERAZIONE N° 1 6 del 2 5 GEN. 2Ù25
!

Oggetto: Affidamento della procedura in e—procurement sulla piattaforma www.acquistinretepa.it, ai
sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per la fornitura del
farmaco KIMMTRAK nella formulazione in flacone EV 100 MCG 0,5 ML

Proposta N. 23… del 2
STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti Anno nr

Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi Biennio /

Il Dirigente Responsabile UCS Farmaci
e dispositivi medici

Dott ssa OlgaMarlettaà/

Budget 2026

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Registrazione Contabile

Conto Economico 20001000010 Importo ******* iva inclusa Aut. 20 sub vari

Il Dirigente : - -

Settore Economico
.
an

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv 1°/S.G./2024
con l'assistenza del Segretario, dott.… ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile della UQS Farmaci e dispositivi medici

Premesso che:
- la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana ha aggiudicato giusta DD. n. 97 del
25.05.2023 la procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, per
l’affidamento della fornitura in somministrazione dei prodotti farmaceutici inseriti nel PTORS
della Regione Sicilia, giusta Aggiornamento n. 79-80 nonché di altre specialità medicinali andate
deserte nelle precedenti procedure, nel rispetto delle previsioni di cui al D.P.C.M. 11.7.2018,
della durata di mesi 36;

- gli esiti definitivi della gara di cui al superiore capoverso sono stati recepiti da questa Azienda
con delibera n. 668 del 19.06.2023;

— i rapporti contrattuali con gli Operatori Economici aggiudicatari scadranno in data 24.03.2026;

Che aggiudicataria del prodotto farmaceutico di cui al lotto n. 9/A KIMMTRAK FLACONCINO EV 100
MCG 0,5 ML è risultata essere la ditta EUROMED SRL al prezzo unitario di € ***** iva esclusa
(scadenza brevettuale 31 / 12 / 2999) ;

Considerato che la ditta EUROMED SRL ha prodotto in sede di gara regionale dichiarazione di
riservatezza dei prezzi ex art. 53 del D.Lgs n. 50/2016 e che la Centrale Unica di Committenza della
Regione Siciliana ha esortato le Aziende Sanitarie e Ospedaliere del SSR a vigilare circa il rispetto
delle clausole di riservatezza ed assicurare la non pubblicazione di dati e la spesa complessiva
scaturente dalle aggiudicazioni con i vari OO.EE.;

Vista la nota prot. n. 9/UFA del 12.01.2026 . prot. Settore Proweditorato n. 572 del 15.01.2026, con la
quale il Dirigente Responsabile dell'UFA ha rappresentato l’awenuto esaurimento del fabbisogno del
farmaco KIMMTRAK e la necessità, nelle more della indizione della gara regionale per la fornitura di
farmaci esclusivi non aggiudicati nel primo step di gara centralizzata (DD. n 176 del 30/07/2025), di
assicurare la continuità di trattamento ai pazienti arruolati presso questa ARNAS (all. 1);

Preso atto che il farmaco KIMMTRAK FLACONCINO EV 100 MCG 0,5 ML risulta annoverato tra i

prodotti farmaceutici per i quali è in fase di indizione da parte della Centrale Unica di Committenza
della Regione Siciliana apposita procedura di gara a livello centralizzato ;

Richiamate le “Linee guida inerenti la razionalizzazione e l‘armonizzazione delle procedure di
acquisto dei farmaci" di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 316 del 27 luglio 2023;

Preso atto che con verbale di deliberazione n. 999/2023 questa Azienda ha recepito le citate linee
guida e, contestualmente, adottato il Regolamento per le procedure di approwigionamento di
"secondo livello" di farmaci necessari alla erogazione delle prestazioni sanitarie dell’Azienda di Rilievo
Nazionale e di Alta Specializzazione Garibaldi di Catania;

Visto l'art. 1 — Ambito di applicazione - del Regolamento di cui al superiore capoverso che «disciplina
a livello aziendale, nel rispetto delle "Linee guida inerenti la razionalizzazione e l’armonizzazione delle
procedure di acquisto deifarmaci" di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale Regione Siciliana n. 316
del 27.07.2023, le procedure di approvvigionamento di ”secondo livello” di farmaci necessari alla
erogazione delle prestazioni sanitarie dell'Azienda di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione (ARNAS)
Garibaldi di Catania»;

Rilevato che per procedure di approvvigionamento di "secondo livello" si intendono quelle che le
Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del SSR sono chiamate ad eseguire in forma surrogatoria per gli
acquisti del settore sanitario rientranti nella categoria dei farmaci ogni qual volta non si dispone di un
prowedimento di aggiudicazione centralizzato in corso di validità owero economicamente congruo a
soddisfare il fabbisogno necessitato dalla erogazione delle prestazioni sanitarie.

Visto, nel particolare, l’art. 4 - Farmaci aggiudicati dalla Centrale Unica di Committenza della Regione
Siciliana e che non dispongono di idonea copertura amministrativa - del citato Regolamento;



Ritenuto necessario, nelle more della nuova gara regionale, garantire la fornitura del farmaco
KIMMTRAK FLACONClNO EV 100 MCC 0,5 ML per un numero complessivo di n. **** unità;

Considerato il carattere di esclusività del farmaco la cui scadenza brevettuale, giusta documentazione
trasmessa dalla CUC, è prevista per il 31.12.2999;

Visto l'art. 50, comma 1, lett b) del d.lgs. 36/2023: Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) afl‘idamento diretto dei servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.

Accertato che il valore presunto della presente fornitura, rientra nei limiti di importo di € 140.000,00,
IVA esclusa, che consente l'applicazione delle disposizioni procedurali di cui all’art. 50 comma 1 lettera
b) del D.Lgs n. 36/2023;

Richiamato l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023: In caso di afl‘idamento diretto, l’atto di cui al
comma 1 individua l'oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale.

Dato atto che il Settore Provveditorato ha awiato sul MEPA la Trattativa Diretta - RDC n.

5970434/2025 -, con la quale ha richiesto all’Operatore Economico EUROMED SRL , di trasmettere,
unitamente alla documentazione amministrativa dettagliata nella lettera invito prot. n. 442 del
13.01.2026, offerta economica per la fornitura di cui trattasi (all. 2];

Considerato che la suddetta società, entro il termine di giorno 20.01.2026, ha riscontrato la richiesta
di questa Azienda, procedendo a trasmettere i documenti richiesti nonché il dettaglio dell'offerta
economica;

Preso atto che l’offerta formulata dall'Operatore Economico corrisponde alla quotazione economica
attualmente vigente a livello regionale [all. 3) :

SPECIALITA' AIC PRINCIPIO ATC/ AIC PREZZO SCONTO PREZZO UNITA' PREZZO
FARMACEUTICA ATTIVO PUBBLICO SUI. OFFERTO PER OFFERTO

DEIVATO PREZZO A CONF. CONF. UNITARIO
IVA IVA
ESCLUSA ESCLUSA

KIMMTRAK 1 050004011 TEBENTAFUSP LOIBA - ****** ****** ***“ 1 “***“
FLACONCINO EV 050004011
100MCG 0,SML

Che sono stati definite con esito positivo tramite il fascicolo virtuale dell’operatore economico le

verifiche di legge ex art. 99 del D. Lgs. 36/2023 e smi;.

Ribadito che nel presente provvedimento risultano oscurati tutti gli elementi che in maniera diretta o
indiretta potrebbero ledere il principio della riservatezza giusta previsione di cui all’art. 35 comma 4,
lettera a) e art. 111, comma 5, D. Lgs. 36/2023, giusta dichiarazione resa dall‘Operatore Ecoconomico
in sede di RDC n. 5970434;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.



Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

di affidare all’Operatore Economico EUROMED SRL , ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b) del D. Lgs n.

36/2023 e smi., la fornitura di n. ***** unità del prodotto farmaceutico KIMMTRAK FLACONCINO
EV 100 MCG 0,5 ML;

di prendere atto dell’offerta formulata dall’Operatore Economico EUROMED SRL, giusta RDC n.

5970434/2026:
Nome commerciale: KIMMTRAK FLACONCINO EV 100 MCG 0,5 ML
ATC: LOlBA
AIC : 050004011
Confezione da 1 flacone
Prezzo unitario offerto : €. **** iva esclusa;
Prezzo a confezione offerto: €. **** iva esclusa;
Totale fornitura €. ***** iva esclusa;

di prendere atto che l’Operatore Economico ha prodotto dichiarazione di riservatezza dei prezzi, ai
sensi degli art. n. 35, comma 4, lettera a] e n. 111, comma 5, D. Lgs. 36/2023;

di prendere atto che nel presente prowedimento risultano oscurati tutti gli elementi che in maniera
diretta o indiretta potrebbero ledere il principio della riservatezza, giusta previsione di cui all’art. 35
comma 4, lettera a) e art. 111, comma 5, D. Lgs. 36/2023;

di prendere atto che l’importo complessivo della fornitura pari a n. ***** unità, destinato a far fronte
alle necessità aziendali nelle more dell'indicenda procedura regionale, ammonta ad €. ****** iva
esclusa;

di prendere atto che l’offerta formulata dall’Operatore Economico EUROMED SRL corrisponde alla
quotazione economica attualmente vigente a livello regionale, ai sensi di quanto previsto dalle "Linee
guida inerenti la razionalizzazione e l’armonizzazione delle procedure di acquisto dei farmaci" di cui
alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 316 del 27 luglio 2023 ;

di riservarsi, in autotutela, la facoltà di risoluzione anticipata del rapporto contrattuale qualora prima
della scadenza contrattuale dovesse intervenire a livello centralizzato (Centrale Unica di Committenza
della Regione Siciliana] l'aggiudicazione del principio attivo posto in gara.

di prendere atto che sono stati definite con esito positivo tramite il fascicolo virtuale dell’operatore
economico le verifiche di legge ex art. 99 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i;.

di autorizzare, ai sensi dell’art. 17 comma 8 e comma 9 del D.Lgs 36/2023 e smi., l’esecuzione in

urgenza ritenendo che il mancato svolgimento immediato della fornitura di che trattasi
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico teso ad assicurare la continuità di trattamento
dei pazienti arruolati presso questa ARNAS ;

di disporre che il contratto a pena di nullità sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs.

36/2023;

di nominare Responsabile Unico del Progetto la dott.ssa Olga Marletta, Dirigente Responsabile UDS

Farmaci e dispositivi medici ed il Dirigente Responsabile dell’UFA, cui notificare il presente
provvedimento, quale Responsabile della fase dell’esecuzione;

di imputare la somma complessiva di €. ***** iva esclusa, destinata a far fronte alle forniture di cui
al presente atto, sul Conto Economico 20001000010, budget 2026 , autorizzazione di spesa n. 20 sub
vari;



1) Nota prot. n. 9/UFA del 12.01.2026
2) Lettera invito prot. n. 442 del 13.01.2026;;
3) Offerta economica;

Il Dirigente Responsabile UQS Farmaci e dispositivi medici
Dott.ssa Olga Marietta

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente prowedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto, di:

Affidare all’Operatore Economico EUROMED SRL , ai sensi dell‘art. 50, comma 1, lett b) del D. Lgs n.
36/2023 e smi., la fornitura di n. ***** unità del prodotto farmaceutico KIMMTRAK FLACONCINO
EV 100 MCC 0,5 ML;

Prendere atto dell’offerta formulata dall’Operatore Economico EUROMED SRL giusta RDC n.
5970434/2026:
Nome commerciale: KIMMTRAK FLACONCINO EV 100 MCC 0,5 ML
ATC: L01BA
AIC : 050004011
Confezione da 1 flacone
Prezzo unitario offerto : €. **** iva esclusa;
Prezzo a confezione offerto: €. **** iva esclusa;
Totale fornitura €. ***** iva esclusa;

Prendere atto che l’Operatore Economico ha prodotto dichiarazione di riservatezza dei prezzi, ai
sensi degli art. n. 35, comma 4, lettera a) e n. 111, comma 5, D. Lgs. 36/2023;

Prendere atto che nel presente prowedimento risultano oscurati tutti gli elementi che in maniera
diretta o indiretta potrebbero ledere il principio della riservatezza, giusta previsione di cui all’art. 35
comma 4, lettera a) e art. 111, comma 5, D. Lgs. 36/2023;

Prendere atto che l’importo complessivo della fornitura pari a n. ***** unità, destinato a far fronte
alle necessità aziendali nelle more dell’indicenda procedura regionale, ammonta ad €. ****** iva
esclusa;



Prendere atto che l'offerta formulata dall’Operatore Economico EUROMED SRL corrisponde alla
quotazione economica attualmente vigente a livello regionale, ai sensi di quanto previsto dalle "Linee
guida inerenti la razionalizzazione e l’armonizzazione delle procedure di acquisto dei farmaci" di cui
alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 316 del 27 luglio 2023 ;

Riservarsi, in autotutela, la facoltà di risoluzione anticipata del rapporto contrattuale qualora prima
della scadenza contrattuale dovesse intervenire a livello centralizzato (Centrale Unica di Committenza
della Regione Siciliana) l'aggiudicazione del principio attivo posto in gara.

Prendere atto che sono stati definite con esito positivo tramite il fascicolo virtuale dell'operatore
economico le verifiche di legge ex art. 99 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i;.

Autorizzare, ai sensi dell’art. 17 comma 8 e comma 9 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., l'esecuzione in
urgenza ritenendo che il mancato svolgimento immediato della fornitura di che trattasi
determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico teso ad assicurare la continuità di trattamento
dei pazienti arruolati presso questa ARNAS ;

Disporre che il contratto a pena di nullità sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs.
36/2023;

Nominare Responsabile Unico del Progetto la dott.ssa Olga Marletta, Dirigente Responsabile UDS
Farmaci e dispositivi medici ed il Dirigente Responsabile dell’UFA, cui notificare il presente
prowedimento, quale Responsabile della fase dell'esecuzione;

imputare la somma complessiva di €. ***** iva inclusa, destinata a far fronte alle forniture di cui al
presente atto, sul Conto Economico 20001000010, budget 2026 , autorizzazione di spesa n. 20 sub
vari;

Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione attesa la necessità di
assicurare la fornitura ic,ùi al presente atto./

I rettore Generale



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal al

- ai sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93 — e contro

la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale iI Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

& immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


